1199-ben Kalán pécsi püspök a dunaföldvári bencés monostorral állt perben, mivel az apát az alapító király, II. Béla privilégiumára hivatkozva, *exempt*nek állítva apátságát, ki akarta vonni magát a püspök joghatósága alól, akadályozta őt a *visitatio* gyakorlásában és a tizedszedésben. III. Ince a váci és a csanádi püspököt, valamint a zirci apátot bízta meg a vizsgálattal.³³² A felhatalmazás alapján ismert, mennyire eltérően írta le a két fél az alaphelyzetet. Az apát szerint ugyanis Kalán megakadályozta őt abban, hogy a királyhoz, vagy a pápához utazhasson, és bár később szabadon engedte, de ígérete ellenére kiközösítéssel sújtotta őt. A püspök elmondása szerint azonban az apát volt, aki bűnt követett el, méghozzá oklevelek hamisításával, amelyekkel megalapozatlan igényeit

327 „Pelagius miseratione divina episcopus Albanensis et Stephanus basilice duodecim apostolorum presbyter cardinalis, universis presentem paginam inspecturis salutem in omnium salvatore. Ad notitiam vestram volumus pervenire, quod venerabilis in Christo pater Vesprimiensis episcopus, olim apud Sedem apostolicam constitutus, reverendum in Christo patrem Strigoniensem archiepiscopum per litteras apostolicas citari obtinuit, sibi super coronatione et inunctione reginarum Hungarie, abbatii et preposituris regalibus sue diocesis et aliis iniuriis responsurum, utroque igitur, termino prefixo, comparente, ad communem eorum petitionem dedit nos summus pontifex super propositis articulis cognitores” – MREV I. 35. XXXVIII. sz. L. HC 4.

328 1216. április 11. (MNL OL DF 200 004, MREV I. 36. XXXVIII. sz.) Az ügyhallgatóként eljáró pápai megbízottak saját feladatukat általában leginkább közvetítőként értelmezték. „Demum post altercationes multiplices, unanimi voluntate consensus est ab utroque, quod nos, iuxta domini pape mandatum, questiones propositas amicabili, si possemus, concordia vel iudicio sopiremus. Unde nos, fere de partium voluntate, sic duximus statuendum” – MREV I. 36. XXXVIII. sz. Vö. SWEENEY 1989. 43.; KISS 2006. 66.; KISS 2012. 268–269.; KISS 2013. 49–50.

329 „Quod si rex et regina simul coronari debeant et inungi, Strigoniensis coronet et inungat regem et Vesprimiensis reginam, si vero sola regina coronari debeat et inungi, Strigoniensis inungat eam, Vesprimiensis autem coronam imponat eidem, quod si contingat Strigoniensem in coronatione regine abesse, Vesprimiensis nihilominus inungat et coronet eam” – MREV I. 35. XXXVIII. sz. L. SWEENEY 1989. 42–43.; ZSOLDOS 2005b. 18–19.; KISS 2007b. 284.; THOROCZKAY 2003. 91.